
Aningaasaqarnermut A
kileraartarnermullu Naa

lakkersuisoq NAALAKK
ERSUISUT

Naalakkersuisoq for Fin
anser og Skatter

GOVERNMENT OF GR
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Finans- og Skatteudva
lget

Her EM2023/19 svar til udv
alget

Finans- og Skatteudva
lget har dags dato stille

t 4 spørgsmål vedrøren
de Forslag

til Inatsisartutlov om æ
ndring af landstingslov 

om ind- og udførsel af 
varer til

besvarelse senest den
 6. november 2023.

Besvarelsen af er udar
bejdet under hensyn til

 den korte frist.

Spørgsmål 1 Naalakkersuisut ønske
r at indføre et ekspediti

onsgebyr, både for ege
n-import af

alkoholholdige varer og
 for frivillig fortoldning a

f varer. Udvalget har i d
en

forbindelse bemærket, 
at det oplyses, at ekspe

ditionsgebyret for egen
-import af

alkoholholdige varer er
 fastsat til 250 kr. imen

s der ikke er fastsat et 
beløb for

ekspeditionsgebyret ve
d frivillig fortoldning. De

r henvises i denne forb
indelse til

side 9 i forslagets almin
delige bemærkninger, h

vor det oplyses, at

ekspeditionsgebyret fa
stsættes af Naalakkers

uisut.

Udvalget ønsker til dett
e at få oplyst, hvorfor e

kspeditionsgebyret for 
frivillig

fortoldning ikke allered
e er fastsat, og hvilket 

prisleje Naalakkersuisu
t forventer,

at dette gebyr fastsætte
s til. Udvalgt ønsker Na

alakkersuisuts kommen
tarer hertil.

Svar Når ekspeditionsgebyre
t ved egen-import fores

lås fastsat i lovteksten 
skyldes det

ønsket om at sikre klar
hed om gebyrets større

lse.

Herved opnås for det fø
rste, at der ikke er tvivl

 om gebyrets størrelse,
 hvilket er

en fordel for både de, d
er ønsker at benytte sig

 af ordningen, og for
Skattestyrelsen. Derud

over imødegår lovfæste
lsen en eventuel tvivl o

m, hvorvidt

gebyrets størrelse over
stiger Skattestyrelsens

 omkostninger til at hån
dtere disse

sager. Hvis gebyrets st
ørrelse overstiger Skat

testyrelsens omkostnin
ger, vil der

efter omstændigheder 
kunne blive tale om, at

 en del af gebyret må a
nses som en

skat. Skatter kræver so
m bekendt hjemmel i lo

v, jf. grundlovens $ 43,
 hvorfor det

er anset for mest hensi
gtsmæssigt at forebygg

e en sådan tvivl, ved at
 foreslå

gebyrets størrelse lovfæ
stet.
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Fra et praktisk synspun
kt er der desuden i forb

indelse med egen-impo
rt lagt

vægt på, at gebyret kan
 medvirke til at nedbrin

ge antallet af ansøgnin
ger om

tilladelse til at indføre s
må forsendelser eller fo

rsendelser af lav værdi
. Desto

flere forsendelser der b
liver tale om, desto me

re arbejde vil dette med
føre i

forbindelse med ekspe
dition og kontrol på om

rådet.

Når det forslås, at geby
r for frivillig fortoldning 

fastsættes ved bekend
tgørelse,

hænger det sammen m
ed muligheden for at ku

nne bringe forskellige g
ebyrsatser

i anvendelse. Eksempe
lvis vil det være uhensi

gtsmæssigt at opkræve
 samme

gebyr hos en indrejsen
de, som f.eks. vil fortold

e 1 kg. slik, mens en an
den

indrejsende f.eks. vil fo
rtolde 5 liter spiritus, 12

 liter vin og 1.000 cigar
etter. Et

ensartet gebyr risikerer
 i denne situation at afh

olde indrejsende, som 
kun skal

fortolde mindre mængd
er, fra at benytte sig af 

ordningen.

De gebyrer, som fastsæ
ttes for frivillig fortoldnin

g, vil som nævnt ovenf
or skulle

dække Skattestyrelsen
s omkostninger til drift 

af ordningen. Der foreli
gger ikke

en vurdering af disse p
å nuværende tidspunkt

. Ordningen forventes t
ilrettelagt

som en selvbetjeningso
rdning, hvor de indrejse

nde selv indtaster og in
dbetaler

afgifter og gebyrer og f
år udstedt en kvittering

, som kan fremvises fo
r

Toldmyndigheden. Det
 er derfor formodningen

, at det gennemsnitlige
 gebyr ved

frivillig fortoldning vil væ
re mindre end 250 kr.

Spørgsmål 2 Med forslaget gives flyp
assagerer adgang til fri

villig fortoldning af med
bragte

afgiftspligtige varer. Ud
valget noterer sig, at N

aalakkersuisut med de
nne

ændring ønsker at indf
øre mulighed for flypas

sagerer at medbringe v
arer med op

til 5 gange den tilladte 
mængde af de afgiftsfr

ie mængder til frivillig fo
rtoldning.

Hensigten med forslag
et er, at undgå utilsigte

t smugleri. Udvalget fin
der, at det

kan virke selvmodsigen
de med en sådan adga

ng til at indføre 5 gange
 det tilladte

mængde afgiftsfrie mæ
ngder, når Naalakkersu

isut samtidigt indfører o
vennævnte

tillægsafgift af egen-im
port netop for at modvi

rke stigende alkoholfor
brug.

Udvalget ønsker Naala
kkersuisuts kommentar

er hertil.

Svar Naalakkersuisut bemæ
rker, at der er væsentli

ge forskelle på at give 
indrejsende

mulighed for frivilligt at 
fortolde vare i forbindel

se med indrejse, og at 
give

borgerne mulighed for 
egen-import. Man skal 

således være opmærks
om på, at

der med loven ikke ske
r en forøgelse af mæng

den af varer, der kan in
dføres

afgiftsfrit. Loven giver m
ulighed for derudover a

t medbringe en mindre
 mængde

varer, som fortoldes til 
indrejse fremfor som i d

ag, hvor sådanne varer

konfiskeres og destrue
res samt bødebelægge

s.



Forslaget om, at det ka
n indføres op til 5 gang

e den afgiftsfrie mængd
e tog

udgangspunkt i et ønsk
e om at sikre de indrejs

ende vide rammer og p
å den måde

tilnærme reglerne til, hv
ad der gælder i mange

 andre lande.

Naalakkersuisut anerke
nder, at muligheden for

 at indføre 5 gange de 
i dag

tilladte mængder for to
bak og alkohol er en fo

røgelse i forhold til i da
g.

Der er i forbindelse me
d indrejse imidlertid afh

oldt udgifter til billetter 
m.v.,

hvorfor det har formodn
ingen imod sig, at form

ålet med rejsen skulle v
ære at

indføre alkohol, tobak m
.v. Det modsatte er tilfæ

ldet ved egen-import.

Dernæst vil det være fo
rbundet med praktiske 

udfordringer at indføre 
især

alkohol i større mængd
er i forbindelse med ind

rejse. De udfordringer v
il ikke på

samme måde gøre sig 
gældende i forbindelse

 med egen-import.

Ønsker udvalget, at de
r fremsættes et ændrin

gsforslag som reducere
r

mængdebegrænsninge
n for tobak og alkohol, 

vil Naalakkersuisut nat
urligvis

forholde sig til dette. Spørgsmål 3 Udvalget stiller også sp
ørgsmålstegn ved, om 

ikke adgangen til medb
ringelse af

5 gange den i dag tillad
te mængde alkoholhold

ige drikke, vil udvande 
den førte

sundheds- og alkoholp
olitik.

Udvalget ønsker desud
en at få oplyst om de i 

forslaget nævnte betra
gtelige

administrative konsekv
enser i form af årsværk

 og IT systemer, vil kun
ne undgås

såfremt muligheden for
 at medbringe 5 gange

 den tilladte mængde u
dgår af

forslaget? Svar Der henvises til svaret 
på spørgsmål 2. Det be

mærkes i tilknytning he
rtil, at

loven ikke forventes at 
påvirke udbuddet af alk

oholholdige drikke her 
i landet, og

der har under høringen
 af lovforslaget heller ik

ke været fremsat indsig
else fra

detailhandlen herom. Omfanget af kontrol i fo
rbindelse med frivillig fo

rtoldning forventes kun
 påvirket

i begrænset omfang af
 en eventuel reduktion 

af de mængder, der ka
n

afgiftsberigtiges i forbin
delse med en frivillig fo

rtoldning. Udgifterne til

udvikling og drift af IT s
ystemer vil være det sa

mme. De mulige bespa
relser ved

en eventuel reduktion i
 de tilladte mængder an

ses således for begræn
sede.



Spørgsmål 4 Udvalget stiller også sp
ørgsmålstegn ved, om 

ikke flypassagerernes a
dgang til

frivillig fortoldning vil be
tyde tilsvarende mindre

omsætning for detailha
ndelen.

Svar Som anført i punkt 4 i f
orslagets almindelige b

emærkninger forventes
 der at ske

et mindre fald i detailha
ndelsbutikkernes indtje

ning fra øl, vin- og spiri
tusvarer

og tobaksvarer, som fø
lge af frivillig fortoldning

.

Det er usikkert, om fald
et vil svare præcist til m

erindførslen, idet der ka
n være

en tendens til, at forbru
get stiger, når der er le

ttere adgang til en vare
.
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